
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

  Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Prostějov  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

  



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) .............................................. 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu .............................................................. 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................... 6 

4. Akční plán ............................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce 12 

Rozvojová aktivita 1 – Místní akční plán vzdělávání pro ORP Prostějov .................. 12 

Rozvojová aktivita 2 – Informační kampaň ke správnému třídění odpadů ................ 14 

Rozvojová aktivita 3 – Výstavba přivaděče pitné vody v průmyslové zóně .............. 15 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb Mikroregionu Kostelecko .. 17 

Rozvojová aktivita 5 – Komunitní plán sociálních služeb DSO Hanácký venkov ...... 19 

6. Kontakty ................................................................................................................ 22 

7. Přílohy .................................................................................................................. 23 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Prostějov v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, životního 

prostředí a podpory podnikání 

a zaměstnanosti v rámci aglomerace 

Gestor tvorby strategie Město Němčice nad Hanou 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Prostějov 

Forma a datum schválení/projednání 

Vzata na vědomí na oficiálním setkání 

představitelů obcí ORP Prostějov 

konaném dne 22. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci - 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán představuje dokument, který rozpracovává a specifikuje cíle obsažené 

v souhrnném dokumentu. Akční plán je sestaven ze zásobníku rozvojových aktivit, 

které mají být prioritně realizované v nejbližších dvou letech. U každé rozvojové 

aktivity musí být zřejmé, k naplnění jakého cíle přispívá, pokud je to relevantní. 

Sestavování akčního plánu musí být v souladu se strategickým plánem, ale také 

s připravovaným rozpočtem na následující rok. Rozvojová aktivity zařazené do 

akčního plánu by v ideálním případě měly být kryty rozpočtem nebo jiným (externím) 

zdrojem financování.  

Proces přípravy akčního plánu je třeba vnímat jako proces dlouhodobý 

a opakovaný. V prvním pololetí roku, který následuje pro realizaci akčního plánu, by 

mělo dojít k jeho vyhodnocení. 

 

Přehled jednání, která se týkala přípravy akčního plánu: 

16. 7. 2015  Němčice nad Hanou 

Shrnutí jednání: Zúčastnění zástupci obcí se shodli na realizaci dvou společných 

rozvojových aktivit, a to na tvorbě Komunitního plánu sociálních služeb a na 

tvorbě Místního akčního plánu pro vzdělávání. Realizována bude také Analýza 

řešení odpadů, která bude případně základem pro realizaci dalších společných 

rozvojových aktivit z oblasti odpadového hospodářství. Dále bylo identifikováno 

několik dílčích rozvojových aktivit spolupráce obcí – např. kompostárna, 

cyklostezky. 

20. 7. 2015  Skalka 

Shrnutí jednání: V rámci jednání starostové zhodnotili spolupráci mezi sebou 

navzájem jako přínosnou. Z jednání vyplynuly následující rozvojové aktivity: 

 spolupráce v oblasti školství „Místní akční plány vzdělávání“ 

 spolupráce v oblasti odpadů „společná informační kampaň na webových 

stránkách obcí o správné separaci a nakládání s odpadem“ 

 spolupráce v oblasti životního prostředí „Úspora energií (plyn, elektřina) 

uskutečněná každoročně společným výběrovým řízením pro dodavatele“ 

 výhledová spolupráce v oblasti sociálních služeb „tvorba komunitního plánu 

sociálních služeb“ 

 spolupráce mimo prioritní oblast: „budováni cyklostezek“ 

23. 7. 2015  Čelechovice na Hané 

Shrnutí jednání: Zřizovatelům byly sděleny nejdůležitější informace ohledně 

struktury akčního plánu a zásobníku rozvojových aktivit v rámci témat školství 



5 

 

a životní prostředí. Dále byly sděleny další informace ohledně schůzek ke 

školství a to dne 30. 7. 2015 a 19. 8. 2015, na kterých se konkrétně stanoví akční 

plán na základě zásobníku rozvojových aktivit. 

27. 7. 2015  Němčice nad Hanou 

Shrnutí jednání: Přítomní starostové se shodli na realizaci dvou rozvojových 

aktivit spolupráce v rámci obcí, a to na tvorbě Komunitního plánu sociálních 

služeb a na tvorbě Místního akčního plánu pro vzdělávání SO ORP Prostějov. 

Souhlasné stanovisko vyjádřili také k tvorbě Analýzy řešení odpadů. Dále bylo 

identifikováno několik dílčích rozvojových aktivit spolupráce obcí – např. sběrný 

dvůr, cyklostezky. 

30. 7. 2015  Čelechovice na Hané 

Shrnutí jednání: Doplnění zásobníku rozvojových aktivit. Konkrétní tvorba 

akčního plánu na základě zásobníku rozvojových aktivit proběhne společně se 

zřizovateli, řediteli a pedagogy 19. 8. 2015. 

12. 8. 2015  Skalka 

Shrnutí jednání: Na tomto jednání byla blíže projednána problematika „Místního 

akčního plánu vzdělávání“ Starostové byli informování o schůzce s řediteli škol 

k této rozvojové aktivitě, která se konala 18. 6. 2015. Při tvorbě „Místního 

akčního plánu vzdělávání se předpokládá spolupráce se 70 % školských zařízení 

v ORP. 

Většina rozvojových aktivit sdělených přímo na jednání se týkala spolupráce při 

budování cyklostezek, které ovšem nejsou součástí hlavních cílů strategického 

dokumentu, ale sekundárně napomáhají řešit související problémy (např. 

bezpečná doprava do zaměstnání a škol, zvýšení podílu bezmotorové dopravy 

v regionu apod.). 

17. 8. 2015  Němčice nad Hanou 

Shrnutí jednání: Vytipovány nejvhodnější rozvojové aktivity k rozpracování 

v rámci druhé části akčního plánu:  

--- školství: - Místní akční plán pro vzdělávání ORP Prostějov  

--- sociální služby: - Komunitní plán sociálních služeb Kostelecko  

--- sociální služby: - Komunitní plán sociálních služeb Hanácký venkov  

--- odpadové hospodářství: - Informační kampaň zaměřená na zodpovědný 

přístup veřejnosti k nakládání s odpady  

--- Zaměstnanost a podnikání v rámci aglomerace: - Výstavba přivaděče pitné 

vody do průmyslové zóny 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1. Zvýšení kompetencí, 
sdílení zkušeností a 
posílení podmínek pro 
pedagogické a 
nepedagogické pracovníky 

Školství 
Místní akční plán 
vzdělávání pro ORP 
Prostějov 

2015-2017 ORP Prostějov 

2 

2.3. Informovaná veřejnost 
se zodpovědným 
přístupem k nakládání s 
odpady 

Odpady 
Informační kampaň 
ke správnému 
třídění odpadů. 

2015 - přípravné 
období 
2016 - 
zveřejnění 

Prostějov venkov 
o.p.s. 

3 

1.1. Optimalizovat systém 
svozu SKO i 
separovaných složek 
komunálních odpadů 

Odpady 

Založení spolku 
měst, obcí a 
mikroregionů 
„Odpady 
Olomouckého kraje, 
z. s.“ 

Již probíhá 

Zakladatelé (z 
našeho ORP to je 
statutární město 
Prostějov a 
mikroregion 
Plumlovsko) 

4 

1.1 Připravit nové 

průmyslové plochy pro 

podnikání 

Meziobecní 

spolupráce v 

aglomeraci 

Připravit plochu - 

Malá průmyslová 

zóna Brněnská 

2018 - 2020 
statutární město 

Prostějov 

5 
1.2 Revitalizovat stávající 

brownfieldy 

Meziobecní 

spolupráce v 

aglomeraci 

Revitalizovat 

vytipované 

brownfieldy v 

Prostějově 

2017 - 2020 
statutární město 

Prostějov 

6 

2.1 Zrekonstruovat 

mlýnský náhon 

v průmyslové zóně 

Meziobecní 

spolupráce v 

aglomeraci 

Rekonstrukce 

mlýnského náhonu 

v úseku průmyslové 

zóny 

2016 - 2018 
statutární město 

Prostějov 

7 

2.2 Provést výstavbu 

přivaděče pitné vody do 

průmyslové zóny 

Meziobecní 

spolupráce v 

aglomeraci 

Výstavba přivaděče 

pitné vody v 

průmyslové zóně 

2016 - 2017 
statutární město 

Prostějov 

8 

1.1 Zvýšení kompetencí, 

sdílení zkušeností a 

posílení podmínek pro 

pedagogické a 

nepedagogické pracovníky 

Školství Vzdělaný učitel 
12/2015 – 

12/2018 
Obce ORP  

9 

1.2 Podpora neformálního 

vzdělávání, mimoškolní 

činnosti a spolupráce 

Školství Učíme se v přírodě 12/2015 - 

12/02017  

Obce ORP  

10 

1.2 Podpora neformálního 

vzdělávání, mimoškolní 

činnosti a spolupráce 

Školství Kreativně za 

vzděláním 

12/2015 – 

12/2017 

Obce ORP  

11 

1.1 Zavést komunitní 

plánování sociálních 

služeb (na úrovni 

geograficky a funkčně 

přirozených celků v rámci 

ORP) 

Sociální 

služby 

Komunitní plán 

sociálních služeb 

DSO Hanácký 

venkov 

2016 - 2018 DSO Hanácký 

venkov (nově 

vznikající) 

12 

1.1 Zavést komunitní 

plánování sociálních 

služeb (na úrovni 

geograficky a funkčně 

přirozených celků v rámci 

ORP) 

Sociální 

služby 

Komunitní plán 

sociálních služeb 

Mikroregionu 

Kostelecko 

2016 - 2018 Mikroregion 

Kostelecko 



7 

 

13 

14 

 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 

Rekonstrukce 
MŠ(odpady, elektro, 
podlahy, stropy, 
podřezání celé 
budovy, rozšíření 
kapacity o 5 dětí) 

Rok 2016-2020 Dřevnovice 

15 
1.2.1. Zlepšit zázemí pro 
poskytování pobytových 
služeb 

Sociální 
služby 

Komunitní dům pro 
seniory 

Rok 2016-2020  Dřevnovice 

16 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství Vytápění MŠ Mořice Rok 2016-2020  Mořice 

17 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 
 

Školství 
Výstavba nového 
pavilonu ZŠ 

Rok 2016-2017 Nezamyslice 

18 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 
Vybavení interiéru 
MŠ Otaslavice 

Rok 2016-2020 Otaslavice 

19 
2.1. Zajistit vyšší podíl 
separovaných složek KO 

Odpadové 
hospodářství 

Sběrný dvůr 
Otaslavice 

Rok 2016-2020 Otaslavice 

20 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 
Rekonstrukce MŠ 
Pivín 

Rok 2016-2020 Pivín 

21 

1.1. Realizací 
ekostabilizačních prvků 
v krajině zlepšit 
ekologickou stabilitu 
krajiny 

Životní 
prostředí 
v sídlech a 
krajině 

Nový rybník Pivín Rok 2016-2020 Pivín 

22 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 

Zvýšení kapacity ZŠ 
Vřesovice o 2 třídy, 
výstavba hřiště pro 
ZŠ 

Rok 2016-2020 Vřesovice 

23 
1.2.1. Zlepšit zázemí pro 
poskytování pobytových 
služeb 

Sociální 
služby 

Rekonstrukce budov 
a vybavení Domova 
u Rybníka 
Víceměřice 

Rok 2016-2020 Víceměřice 

24 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 

Základní škola – V. 
Etapa rekonstrukce. 
Rekonstrukce 
rozvodů sítí /voda, 
elektro, odpady/, 
výměna vnitřních 
dveří a oprava 
podlah 

Rok 2016-2017 
Němčice nad 
Hanou 

25 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 

Základní škola – 

vybudování 

venkovního hřiště 

s umělým povrchem 

za budovou ZŠ 

Rok 2018-2019 
Němčice nad 
Hanou 

26 

2.2. Zmodernizovat 
infrastrukturu, vystavět či 
zrekonstruovat školní 
budovy 

Školství 

Rekonstrukce 

budovy bývalých 

jeslí – centrum 

sociálních služeb 

města 

Rok 2018-2019 
Němčice nad 
Hanou 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

1.1. Zvýšení 
kompetencí, 
sdílení 
zkušeností 
a posílení 
podmínek pro 
pedagogické a 
nepedagogické 
pracovníky 

Místní akční plán 
vzdělávání pro ORP 
Prostějov 

Zvýšení kompetencí, 
sdílení zkušeností a 
posílení podmínek pro 
pedagogické a 
nepedagogické 
pracovníky. Navázání 
konstruktivního 
dialogu v regionu. 

Ředitelé škol, 

zřizovatelé 

škol, 

pedagogičtí 

pracovníci, 

odborníci 

v oblasti 

školství, 

speciálních 

vzdělávacích 

potřeb žáků a 

rodiče žáků 

4000000 – 
6000000 Kč 

Strukturální 

fondy 
2016-2018 

ORP 
Prostějov 

Před podáním 

žádosti 

o dotaci 

2 

2.3. 
Informovaná 
veřejnost se 
zodpovědným 
přístupem 
k nakládání 
s odpady 

Informační kampaň 
ke správnému 
třídění odpadů. 

 Občané obcí nezjištěno Vlastní zdroje 

2015 - 
přípravné 
období 
2016 – 
zveřejnění 

Prostějov 
venkov o.p.s. 

Projednáno 

v území 

3 

2.2 Provést 
výstavbu 
přivaděče pitné 
vody do 
průmyslové 
zóny 

Výstavba přivaděče 

pitné vody v 

průmyslové zóně 

Realizací rozvojové 

aktivity dojde k 

zajištění smluvních 

hodnot odběru pitné 

vody, zajištění 

stávajících potřeb 

investorů působících v 

zóně a umožnění 

rozvoje podnikání na 

dalších pozemcích 

průmyslové zóny. 

Možnost vytvoření 

-Podnikatelé 

-Zaměstnanci 
20 000 000 Kč 

Rozpočet 

statutárního 

města 

Prostějova 

2016 -2017 

 

Statutární 

město 

Prostějov 

-Studie 

-Rozvojová 

aktivita 

dokumentace 

pro územní 

rozhodnutí 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

nových pracovních 

míst. 

4 

1.1 Zavést 
komunitní 
plánování 
sociálních 
služeb (na 
úrovni 
geograficky a 
funkčně 
přirozených 
celků v rámci 
ORP) 

Komunitní plán 
sociálních služeb 
Mikroregionu 
Kostelecko 

Potřeba realizace 
rozvojové aktivity 
vznikla z důvodu 
vytvoření funkčního a 
efektivního systému 
sociálních služeb. 
Cílem rozvojové 
aktivity je podpora 
zavádění a realizace 
procesu komunitního 
plánování sociálních 
služeb.  Dále pak 
efektivně nastavená 
síť sociálních služeb 
dle skutečné a 
aktuální potřebnosti 
cílových skupin. 
Důležitá je i 
provázanost mezi 
koordinací 
poskytování sociálních 
služeb na obecní a 
krajské úrovni.  

Zadavatelé 

sociálních 

služeb, 

Poskytovatelé 

sociálních 

služeb a další 

subjekty 

poskytující 

služby 

napomáhající 

sociální 

integraci 

cílovým 

skupinám, 

Uživatelé 

sociálních 

služeb 

2 mil. Kč 
Strukturální 

fondy  

9/2016 – 

9/2018 

Mikroregion 

Kostelecko 
Záměr 

5 

1.1 Zavést 
komunitní 
plánování 
sociálních 
služeb (na 
úrovni 
geograficky a 
funkčně 
přirozených 
celků v rámci 
ORP) 

Komunitní plán 
sociálních služeb 
DSO Hanácký 
venkov 

Potřeba realizace 
rozvojové aktivity 
vznikla z důvodu 
vytvoření funkčního a 
efektivního systému 
sociálních služeb. 
Cílem rozvojové 
aktivity je podpora 
zavádění a realizace 
procesu komunitního 
plánování sociálních 
služeb.  Dále pak 
efektivně nastavená 

Zadavatelé 

sociálních 

služeb, 

Poskytovatelé 

sociálních 

služeb a další 

subjekty 

poskytující 

služby 

napomáhající 

sociální 

2 mil. Kč 
Strukturální 

fondy  

9/2016 – 

9/2018 

DSO Hanácký 

venkov 
Záměr 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

síť sociálních služeb 
dle skutečné a 
aktuální potřebnosti 
cílových skupin. 
Důležitá je i 
provázanost mezi 
koordinací 
poskytování sociálních 
služeb na obecní a 
krajské úrovni.  

integraci 

cílovým 

skupinám, 

Uživatelé 

sociálních 

služeb 

 

Cíl 1 – Cílem rozvojové aktivity je vytvořit Místní akční plán školství SO ORP Prostějov. V průběhu umožnit vznik neformální 

komunikační platformy pro vzájemné setkávání zřizovatelů, ředitelů škol, pedagogických pracovníků, zástupců rodičů i jiných 

organizací zaměřených na vzdělávání, poradenství či mimoškolní činnost. Právě tato platforma bude sloužit k naplnění cíle 1.1 

sdílení zkušeností na základě výměny informací mezi zúčastněnými. V průběhu neformálních setkávání bude docházet k výměně 

zkušeností a názorů na celou tematiku vzdělávání:  

povinná opatření MAP: 

1) Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost-inkluze-kvalita 

2) Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělání 

3) Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem. 

doporučená opatření: 

1) Rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a žáků 

2) Rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání (v oblasti vědy, technologií, inženýringu a matematiky „STEM“, 

což zahrnuje i EVVO 

3) Kariérové poradenství v základních školách 

V rámci Cíle 1.1 naplní rozvojová aktivita MAP hlavní opatření č. 5 – uspořádání kulatých stolů s pedagogy, zřizovateli a řediteli škol 

a společně připravovat rozvojové aktivity; č. 8 Přenášet dobrou praxi mezi zřizovateli, řediteli škol, firmami či NNO. 



11 

 

Cíl 2 – Pomocí letáků zveřejněných na webových stránkách obcí bude široká veřejnost informována o správném třídění odpadů, 

které mohou dále sloužit jako druhotné suroviny. Leták bude obsahovat informace především o separaci komodit (papír, plast, sklo, 

železo, nápojové kartony, bioodpady). Dále bude informovat o povinnosti odevzdávat nebezpečné odpady a o možnostech sběru 

objemných odpadů organizovaných obcemi. V letáku budou uvedeny některé možnosti využívání tříděných odpadů. Informovaná 

veřejnost může řádně separovat odpad. 

Cíl 3 – Rozvojová aktivita „Výstavba přivaděče pitné vody v průmyslové zóně“ plně kopíruje cíl „Provést výstavbu přivaděče pitné 

vody v průmyslové zóně“. Cíl musí být řešen komplexně jako stavební akce a musí být zváženy všechny aspekty, které by stavbu 

mohly ovlivnit, v jediné rozvojové aktivitě. 

Cíl 4 – Cíl bude naplněn těmito kroky, součástmi: 
 Aktivní spolupráce zástupců komunitního plánování Mikroregionu Kostelecko s Olomouckým krajem a s přilehlými ORP při 

plánování sociálních služeb v návaznosti na Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

 Fungující proces komunitního plánování rozvoje sociálních služeb na Kostelecku a zajištěná pozice koordinátora KPSS 

 Pravidelná účast koordinátora KPSS na krajské koordinační skupině 

 Nastavená organizační struktura procesu komunitního plánování 

 Aktivní řídící skupina a pracovní skupiny – mapování potřeb, definice priorit a pravidelná aktualizace Implementačního plánu 

 Nastavený systém vzájemné spolupráce výměny informací mezi zadavateli, poskytovateli, uživateli a veřejností 

 Sesbírání a následně průběžná aktualizace dat do Katalogu poskytovatelů sociálních a návazných služeb 

 Zmapování dotačních možností a zdrojů financování 

Cíl 5 – Kromě kroků a aktivit uvedených v rámci popisu cíle č. 4 je třeba zmínit skutečnost, že realizace komunitního plánu 

sociálních služeb na území jednotlivých DSO v rámci ORP Prostějov plně naplňuje a de facto kopíruje znění cíle souhrnného 

strategického dokumentu meziobecní spolupráce: Zavést komunitní plánování sociálních služeb (na úrovni geograficky a funkčně 

přirozených celků v rámci ORP). Právě jednotlivé DSO tvoří již v současnosti funkčně i geograficky propojené celky v rámci 

rozsáhlého ORP. 



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Místní akční plán vzdělávání pro ORP Prostějov 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Prostějov venkov o. p. s. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z části B analýzy rizik se daný rozvojová aktivita primárně či sekundárně dotýká 

následujících problémů v území: 

A. Primárně řeší problémy 

1. Problém řízení škol - v rámci MAPů je plánováno vzdělávání ředitelů 

školských zařízení.  

2. Nezájem či neochota obcí na spolupráci. Rozvojová aktivita MAP má oslovit 

všechny zřizovatele a jejich maximální počet zapojit do plánování. Stejně tak 

má oslovit všechny školy a maximální počet zapojit do plánování.  

B. Sekundárně přispívá 

3. Nedostatek financí na investice a vybavení – pokud nebude investiční 

rozvojová aktivita zanesen v Místním akčním plánu vzdělávání, nebude jej 

možné financovat z IROP.  

4. Nepříznivý demografický vývoj (velký počet dětí v MŠ – pokud nebude 

investiční rozvojová aktivita zanesen v Místním akčním plánu vzdělávání).  

5. Zastaralé či nevyhovující vybavení specializovaných učeben. Špatné řízení 

škol.  

Rozvojová aktivita Místních akčních plánů je prvním krokem k řešení problémového 

okruhu 1 zachování stávajícího počtu škol i problémového okruhu 2 zastaralé 

vybavení škol, špatný technický stav budov. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

A. problémový okruh 1 zachování stávajícího počtu škol 

Příčiny problémů je neopodstatněný odliv žáků do měst spojený s dojížďkou rodičů 

za prací a špatná dostupnost škol spojená s problémem dopravy do školy. 

Nedostatečné financování materiálního vybavení škol odpovídající moderní době. 

Příčinou jsou také nízké kompetence, velmi malé sdílení zkušeností mezi pedagogy 

či řediteli škol a nedostatečná mimoškolní činnost. (viz dokument SMO str. 92) 

B. problémový okruh 2 zastaralé vybavení škol, špatný technický stav budov 

Nedostatek financí na pořízení vybavení odpovídajícího moderním potřebám žákům 

a pedagogům. Nízká informovanost pedagogů o možnostech financování z cizích 

zdrojů. Nedostatek času, zkušeností a znalostí při administraci. 

 



13 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cíl 1.1 – Zvýšení kompetencí sdílení zkušeností a posílení podmínek pro 

pedagogické a nepedagogické pracovníky. 

Cílem rozvojové aktivity je nastartovat výměnu zkušeností mezi řediteli 

a pedagogickými pracovníky dále mezi zřizovateli škol. Na základě sdílení zkušeností 

dojde k vytvoření lepšího prostředí pro výuku. Vhodným nástrojem pro sdílení 

zkušeností je neformální setkávání pracovníků. Důležité je také vytvořit kvalitní 

podmínky pro práci pedagogických a nepedagogických pracovníků. Díky zvýšení 

kompetencí, sdílení zkušeností a posílení podmínek pro pracovníky, dojde 

k zatraktivnění škol. 

 

Cíl 2.1 – Vybavit školní budovy 

Místní akční plány vzdělávání jsou důležitým nástrojem plánování, který ustanovilo 

MŠMT. Investiční záměry v oblasti školství (ZŠ), které nebudou mít oporu v Místních 

akčních plánech, nebude možné podpořit z IROPu. Místní akční plán a sestavení 

aktivit v rámci ORP Prostějov je prvním krokem k zajištění lepšího vybavení škol. 

Rozvojová aktivita MAP má být podkladem pro výzvy MŠMT za účelem koordinace 

dle skutečných potřeb v území. 

 

Zapojené obce 

Obce, v jejichž území se nacházejí ZŠ či MŠ – oslovíme 100% (53 obcí viz strategie 

MOS str. 45) 

Skutečně zapojené obce – cca 70% obcí, v nichž se nachází školské zařízení  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Prostějov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Doposud v tomto rozsahu nedošlo k vytvoření uceleného plánu vzdělávání. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení: počátkem roku 2016 

Ukončení: v druhé polovině roku 2017 

 

 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Informační kampaň ke správnému třídění odpadů 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Prostějov venkov o.p.s. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nezájem určitých skupin obyvatel třídit odpady. Stále vysoký podíl směsného 

komunálního odpadu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nevědomost a lhostejnost některých občanů k problému správné separace odpadů. 

Systém sběrných diod umístěných na veřejných prostranstvích obcí neumožňuje 

obcím určit, kteří občané třídí odpovědně a kteří ne. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Skrze vypracovaný informační materiál je cílem informovat a vzdělávat občany 

v oblasti separaci odpadů. Lepší znalost dané problematiky může vést ke ztotožnění 

občanů s tříděním odpadů. Informační kampaň bude odpovídat na otázky proč třídit 

a kam s jednotlivými druhy odpadů. 

Klademe si za cíl zvýšení separace odpadů v obcích. Zvýšení zájmu o třídění 

odpadů. Cílem je pomocí zpracovaných informací předložených občanům na 

webových stránkách obce zvýšit povědomí o odpadech. U občanů již odpad třídících 

je cílem jejich lepší informování o nových možnostech separace souvisejících se 

změnou legislativy v roce 2015 (povinnost obcí třídit železo a bioodpady). Tento 

rozvojová aktivita také poukáže na fakt, že obce se sběrem a tříděním odpadů vážně 

zabývají. Obce budou mít k dispozici materiál, který budou moci kdykoli vytisknout 

dle potřeby na vlastní náklady a distribuovat občanům. 

 

Zapojené obce 

Probíhají jednání s obcemi v území. K tomuto rozvojová aktivitau jsou kladné ohlasy 

a přidávají se stále další obce. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Webové stránky jednotlivých obcí. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Obce se do této doby zaměřovaly na zajišťování sběru a svozu odpadů.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení je leden 2016. 

Předpokládané ukončení je červen 2016. 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 3 – Výstavba přivaděče pitné vody v průmyslové zóně 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Statutární město Prostějov 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zajištění množství vody stávajícím investorům v průmyslové zóně je nedostatečné. 

Vzhledem k volným plochám v průmyslové zóně a častým požadavkům stávajících 

i nových investorů na zvýšený odběr vody z veřejného vodovodu se výhledově jeví 

stávající vodovodní systém jako limitující faktor pro další rozvoj průmyslové zóny 

Prostějov. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Poptávka po odběru pitné vody nemůže být zabezpečena stávajícím vodovodním 

potrubím. V současnosti přitéká voda do průmyslové zóny pouze jedním přívodním 

potrubím. Na přítoku vody do průmyslové zóny je vodoměrná šachta, ze které jsou 

archivována měřená data (průtok a tlak). Na základě archivních dat je zjevný 

postupný nárůst průměrných i špičkových odběrů ve srovnání se situací v minulých 

letech. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Realizací rozvojové aktivity dojde k zajištění smluvních hodnot odběru pitné vody, 

zajištění stávajících potřeb investorů působících v zóně a umožnění rozvoje 

podnikání na dalších pozemcích průmyslové zóny. Možnost vytvoření nových 

pracovních míst. 

 

Zapojené obce 

- Prostějov 

- Kralice na Hané 

- Hrdibořice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Prostějov a Kralice na Hané - průmyslová zóna v Kralickém Háji. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení není inovativní (pokud nebudeme za inovaci pokládat odstranění 

limitujícího faktoru pro další rozvoj průmyslové zóny Prostějov), ale je potřebné 

k tomu, aby mohli podnikatelé/ zaměstnavatelé vykonávat případně i rozvíjet svou 

činnost a měli k tomu splněny základní podmínky, které vyplynuly ze smluvního 

vztahu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

V současné době zadáno zpracování ro dokumentace pro stavební povolení 

a provedení stavby, která má být odevzdána do 31. 1. 2016.  



16 

 

Následná realizace stavby v letech 2016 - 2017.  

Přesné datum není možné určit z politických a jiných skutečností, které mohou 

vyplynout až při zpracovávání či po zpracování výše uvedené dokumentace.  



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb Mikroregionu 

Kostelecko 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity jsou zadavatelé, poskytovatelé a uživatelé sociálních 

a návazných služeb na území Kostelecka. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Cílem je podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v rámci SO ORP 

Prostějov – Mikroregionu Kostelecka. Proces komunitního plánování sociálních 

služeb představuje nástroj pro efektivnější zajištění dostupnosti sociálních služeb 

a jeho principy přispívají k tomu, aby sociální služby reagovaly na potřeby uživatelů 

služeb, stejně jako na možnosti a záměry poskytovatelů, obcí a krajů. Proces 

komunitního plánování nebyl doposud v rámci mikroregionu realizován. Cílem je tedy 

jeho zavedení a nastavení funkčního procesu plánování sociálních služeb na obecní 

úrovni, jehož cílem je efektivně nastavená síť sociálních služeb dle skutečné a 

aktuální potřebnosti cílových skupin. Důležitá je i provázanost mezi koordinací 

poskytování sociálních služeb na obecní a krajské úrovni, tedy soulad v koordinaci 

poskytování sociálních služeb působících na úrovni Mikroregionu Kostelecko a 

střednědobým plánováním sociálních služeb na krajské úrovni. Komunitní plánování 

je cyklický proces, kdy dochází k neustálému mapování potřeb, které v dané oblasti 

vyvstávají a jejich porovnání s dostupnými zdroji jak finančními, tak personálními či 

materiálními a následnému nastavování priorit budoucího směřování v oblasti nejen 

sociálních služeb. Komunitní plánování je důležité také pro získávání finančních 

prostředků z dalších zdrojů, kdy může být vyžadován soulad rozvojová aktivitaových 

záměrů s KPSS Kostelecka. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny problému byly zvoleny na základě analýz, potřebnosti a podpory ze strany 

obcí, poskytovatelů a veřejnosti a v rámci realizace rozvojová aktivitau Podpora 

meziobecní spolupráce. 

Rozvojová aktivita usiluje o vytvoření systému kvalitních a dostupných sociálních 

služeb s ohledem na nezbytné propojení jejich potřebnosti, kvality a dlouhodobě 

udržitelného způsobu financování služeb. 

S ohledem na dlouhodobou finanční udržitelnost není možné podporovat neomezený 

rozvoj sociálních služeb, ale je nutné vycházet z uvedených finančních zdrojů 

a vzájemně spolupracovat při vytváření dostupné sítě sociálních služeb v rámci 

regionu, potažmo ORP a kraje. Je zřejmé, že stávající síť sociálních služeb 

nedokáže zcela pokrýt požadavky potřebných občanů, proto bude nutné za určitých 

podmínek podpořit další rozvojové záměry. 

Udržení a rozvoj stávající sítě sociálních a návazných služeb a podpora zřízení 

služeb nových je tedy v rámci sociální oblasti Mikroregionu Kostelecko a SO ORP 

Prostějov prioritní. 

 



18 

 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Aktivní spolupráce zástupců komunitního plánování Mikroregionu Kostelecko 

s Olomouckým krajem a s přilehlými ORP při plánování sociálních služeb 

v návaznosti na Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

 Fungující proces komunitního plánování rozvoje sociálních služeb 

na Kostelecku a zajištěná pozice koordinátora KPSS 

 Pravidelná účast koordinátora KPSS na krajské koordinační skupině 

 Nastavená organizační struktura procesu komunitního plánování 

 Aktivní řídící skupina a pracovní skupiny – mapování potřeb, definice priorit 

a pravidelná aktualizace Implementačního plánu 

 Nastavený systém vzájemné spolupráce výměny informací mezi zadavateli, 

poskytovateli, uživateli a veřejností 

 Sesbírání a následně průběžná aktualizace dat do Katalogu poskytovatelů 

sociálních a návazných služeb 

 Zmapování dotačních možností a zdrojů financování 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity bude zapojeno území Mikroregionu Kostelecko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 Realizace rozvojové aktivity umožňuje propojení sociálních služeb na další 

související veřejné služby - zdravotnictví, kulturu, školství 

 Formou sociologických šetření budou zjištěny skutečné potřeby uživatelů 

a poskytovatelů sociálních služeb a veřejnosti 

 Zajištění velkého množství informací a jejich další využití jak pro státní správu, 

tak pro poskytovatele při plánování rozšíření sociálních služeb 

 Vytvoření Katalogu poskytovatelů sociálních služeb na Kostelecku a v okolí se 

zajistí vyšší informovanost uživatelů, veřejností, poskytovatelů a zadavatelů 

sociálních služeb a tím i dostupnost sociálních služeb 

 Bude nastolena a následně prohloubena efektivní komunikace mezi uživateli, 

zadavateli a poskytovateli sociálních služeb 

 Dojde k podpoře strategického plánování a efektivního rozhodování o využití 

finančních prostředků obecních rozpočtů 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum zahájení: 9/2016 

Datum ukončení: 9/2018 

 

  



19 

 

Rozvojová aktivita 5 – Komunitní plán sociálních služeb DSO Hanácký venkov 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je Město Němčice nad Hanou, MAS Na cestě 

k prosperitě, z. s. a pravděpodobně nově vznikající DSO Hanácký venkov (23 obcí 

ORP Prostějov + 5 obcí ORP Vyškov) 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Cílem je podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v rámci SO ORP 

Prostějov – DSO Hanácký venkov (aktuálně vznikající). Proces komunitního 

plánování sociálních služeb představuje nástroj pro efektivnější zajištění dostupnosti 

sociálních služeb a jeho principy přispívají k tomu, aby sociální služby reagovaly na 

potřeby uživatelů služeb, stejně jako na možnosti a záměry poskytovatelů, obcí 

a krajů. Proces komunitního plánování nebyl doposud v rámci daného území 

realizován. Cílem je tedy jeho zavedení a nastavení funkčního procesu plánování 

sociálních služeb na obecní úrovni, jehož cílem je efektivně nastavená síť sociálních 

služeb dle skutečné a aktuální potřebnosti cílových skupin. Důležitá je i provázanost 

mezi koordinací poskytování sociálních služeb na obecní a krajské úrovni, tedy 

soulad v koordinaci poskytování sociálních služeb působících na úrovni DSO 

a střednědobým plánováním sociálních služeb na krajské úrovni. Komunitní 

plánování je cyklický proces, kdy dochází k neustálému mapování potřeb, které 

v dané oblasti vyvstávají a jejich porovnání s dostupnými zdroji jak finančními, tak 

personálními či materiálními a následnému nastavování priorit budoucího směřování 

v oblasti nejen sociálních služeb. Komunitní plánování je důležité také pro získávání 

finančních prostředků z dalších zdrojů, kdy může být vyžadován soulad rozvojových 

aktivit KPSS. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny problému byly zvoleny na základě analýz, potřebnosti a podpory ze strany 

obcí, poskytovatelů a veřejnosti, především v rámci realizace projektu Podpora 

meziobecní spolupráce. 

Rozvojová aktivita usiluje o vytvoření systému kvalitních a dostupných sociálních 

služeb s ohledem na nezbytné propojení jejich potřebnosti, kvality a dlouhodobě 

udržitelného způsobu financování služeb. 

S ohledem na dlouhodobou finanční udržitelnost není možné podporovat neomezený 

rozvoj sociálních služeb, ale je nutné vycházet z uvedených finančních zdrojů 

a vzájemně spolupracovat při vytváření dostupné sítě sociálních služeb v rámci 

regionu, potažmo ORP a Kraje. Je zřejmé, že stávající síť sociálních služeb 

nedokáže zcela pokrýt požadavky potřebných občanů, proto bude nutné za určitých 

podmínek podpořit další rozvojové záměry. 

Udržení a rozvoj stávající sítě sociálních a návazných služeb a podpora zřízení 

služeb nových je tedy v rámci sociální oblasti jihu Prostějovska prioritní. 

 

 



20 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Aktivní spolupráce zástupců komunitního plánování DSO Hanácký venkov 

s Olomouckým krajem a s přilehlými ORP při plánování sociálních služeb 

v návaznosti na Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

 Fungující proces komunitního plánování rozvoje sociálních služeb na v daném 

regionu a zajištěná pozice koordinátora KPSS 

 Pravidelná účast koordinátora KPSS na krajské koordinační skupině 

 Nastavená organizační struktura procesu komunitního plánování 

 Aktivní řídící skupina a pracovní skupiny – mapování potřeb, definice priorit 

a pravidelná aktualizace Implementačního plánu 

 Nastavený systém vzájemné spolupráce výměny informací mezi zadavateli, 

poskytovateli, uživateli a veřejností 

 Sesbírání a následně průběžná aktualizace dat do Katalogu poskytovatelů 

sociálních a návazných služeb 

 Zmapování dotačních možností a zdrojů financování 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity bude zapojeno území nově vznikajícího DSO Hanácký venkov 

(28 obcí): Brodek u Prostějova, Dobromilice, Doloplazy, Drysice, Dřevnovice, 

Hradčany-Kobeřice, Hruška, Koválovice-Osíčany, Mořice, Němčice nad Hanou, 

Nezamyslice, Ondratice, Otaslavice, Pavlovice u Kojetína, Pivín, Podivice, Pustiměř, 

Radslavice, Srbce, Tištín, Tvorovice, Víceměřice, Vincencov, Vitčice, Vrchoslavice, 

Vřesovice, Zelená Hora, Želeč 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita bude realizován na území DSO Hanácký venkov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 Realizace rozvojové aktivity umožňuje propojení sociálních služeb na další 

související veřejné služby - zdravotnictví, kulturu, školství 

 Formou sociologických šetření budou zjištěny skutečné potřeby uživatelů  

a poskytovatelů sociálních služeb a veřejnosti 

 Zajištění velkého množství informací a jejich další využití jak pro státní správu, 

tak pro poskytovatele při plánování rozšíření sociálních služeb 

 Vytvoření Katalogu poskytovatelů sociálních služeb na území DSO Hanácký 

venkov a v okolí se zajistí vyšší informovanost uživatelů, veřejností, 

poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb a tím i dostupnost sociálních 

služeb 

 Bude nastolena a následně prohloubena efektivní komunikace mezi uživateli, 

zadavateli a poskytovateli sociálních služeb 

 Dojde k podpoře strategického plánování a efektivního rozhodování o využití 

finančních prostředků obecních rozpočtů 

 

 



21 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum zahájení: 9/2016 

Datum ukončení: 9/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 

Mgr. Dominik Vlč (koordinátor), e-mail: orp.prostejov@seznam.cz 

Mgr. Miroslava Neckařová (koordinátor), e-mail: Miroslava.Neckarova@prostejov.eu 

Ing. Nela Kalábová (pracovník pro analýzy a strategie), NelaKalabova@seznam.cz 

Ing. Zbyněk Cit (pracovník pro analýzy a strategie), e-mail: zbyndaaa1@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 16. 7. 2015 

Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 20. 7. 2015 

Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 23. 7. 2015 

Příloha 4 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 7. 2015 

Příloha 5 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30. 7. 2015 

Příloha 6 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha 7 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015 

Příloha 8 - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění představitelů k akčnímu 

plánu ze dne 14. 9. 2015 

 

 


